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Oświadczam, że projekt budowlany pt. „Budowa zewnętrznej instalacji kanalizacji sanitarnej 
wraz z przepompownią ścieków i jej zasilaniem elektrycznym na terenie Rodzinnego Ogrodu 
Działkowego „POLANA” zlokalizowanego przy ul. Relaksowej w Bydgoszczy” jest wykonany zgodnie 
z obowiązującymi przepisami i zasadami sztuki budowlanej. 
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Przedmiot: Przyłącza kanalizacji sanitarnej

Zlecenie: TERMSTUDIO Tomasz Jeleń

Położenie:

odpis

Pismo z dnia 2021-04-13

DOKUMENTACJA była przedmiotem narady koordynacyjnej przeprowadzonej za pomocą środków 
komunikacji elektronicznej w dniu 22.04.2021 r., w zakresie lokalizacji urządzeń (projektowanych) podziemnych i 
nadziemnych z uwagami jak podano niżej.
Przy ewentualnym dalszym postępowaniu w przedmiotowej sprawie prosimy powoływać się na nr niniejszego 
pisma.
Wszelkie odstępstwa (w trakcie realizacji) od projektu podstawowego należy uzgadniać w ZUDP.

Podstawa prawna:
Ustawa z dnia 17 maja 1989 r. art.. 28b, 28ba, 28bb,28c, 28e - Prawo geodezyjne i kartograficzne (t.j. Dz.U. z 2020, poz. 276 z późn. zm.) 
Zarządzenie Nr 190/2018 z dnia 3 kwietnia 2018 r. Prezydenta Miasta Bydgoszczy
Zarządzenie Nr 554/2016 z dnia 14 listopada 2016 r. Prezydenta Miasta Bydgoszczy.
Zarządzenie Nr 4/2020 z dnia 10 czerwca 2020 r. Dyrektora Miejskiej Pracowni Geodezyjnej w Bydgoszczy.

Uczestnicy Narady - UWAGI i ZALECENIA:
A.Przewodniczący Narady Koordynacyjnej - Magdalena Zalewska-Romel
Znaki osnowy geodezyjnej z trwałego materiału o nr: 1.1088, znajdujące się w zakresie projektowanej 
inwestycji, określające położenie osnów: geodezyjnej poziomej i wysokościowej (w postaci słupków 
betonowych z bolcem lub prętem metalowym nad betonową płytą), które zostaną zniszczone lub 
uszkodzone, należy odtworzyć po zakończeniu inwestycji - zastabilizować nowe znaki zgodnie z 
warunkami otrzymanymi z Grodzkiego Ośrodka Dokumentacji Geodezyjno - Kartograficznej (GODGK), 
a po zakończeniu prac przez jednostkę wykonawstwa geodezyjnego przekazać dokumentację 
geodezyjną z tej czynności.
B.Wydział Administracji Budowlanej (WAB) - Radosław Szewczuk
C.Zarząd Dróg Miejskich i Komunikacji Publicznej (ZDMiKP) – Aleksandra Nowak
1.Miejska Pracownia Urbanistyczna (MPU) – Agnieszka Słotwińska-Aniszewska
2.Enea Operator-Oddział Dystrybucji Bydgoszcz (ENEA) – Robert Heidinger
Zobowiązuje się inwestora i wykonawcę robót do prowadzenia prac w sposób wykluczający możliwość 
uszkodzenia znaków geodezyjnych (punkty poligonowe, repery) oraz powstania awarii sieci: energet., a 
także pokrycia wszelkich kosztów z nią związanych. Bezwzględnie zachować normatywne odległości od 
w/w sieci.
3.Polska Spółka Gazownictwa, Z-d w Bydgoszczy (PSG) – Ryszard Rąpel
4.Komunalne Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej (KPEC) - Maciej Szenefeld
5.Przedsiębiorstwo Telekomunikacyjne K-Ptel
6.Miejskie Wodociągi i Kanalizacja (MWiK) -  Małgorzata Osiecka, Rafał Kęskrawiec
Projekt uzgodnić pod względem technicznym w Miejskich Wodociągach i Kanalizacji (MWiK).
7.Wydział Gospodarki Komunalnej (WGK) - Joanna Mostowska
8.Netia S.A. - Andrzej Grycmacher
9. CHEM W i K 
10.PGE G i EK Oddział Zespół Elektrociepłowni 
11.D-ENERGIA

MPG.Z.431.0294.2021 Protokół
Prezydent Miasta Bydgoszczy Bydgoszcz, dnia 2021-05-04

obręb numer działki
298 44, 36/102, 36/98
298 38/3, 36/104, 36/106

ulica numer
Relaksowa
Olimpijska

Z up. Prezydenta Miasta



















 

II. OPIS DO PROJEKTU ZAGOSPODAROWANIA TERENU 

 
1. Dane ewidencyjne: 
1.1. Przedmiot inwestycji – „Zewnętrzna sieć kanalizacyjna do sieci kanalizacji sanitarnej na terenie 

Rodzinnego Ogrodu Działkowego „POLANA” zlokalizowanego przy ul. Relaksowej w Bydgoszczy” 
1.2. Lokalizacja:  

ulice: Relaksowa w Bydgoszczy 
działki nr 38/3, 37, 36/106, 36/99, 36/102, 36/104, 44, 40/1, 36/98 
miejscowość: Bydgoszcz, obr. nr 0298, jedn. ewidencyjna: Miasto Bydgoszcz (046101_1) 

1.3. Inwestor – Polski Związek Działkowców Stowarzyszenie Ogrodowe w Warszawie Rodzinny Ogród 
Działkowy „POLANA”, ul. Relaksowa 1, 85-438 Bydgoszcz 
 

2. Istniejący stan zagospodarowania: 
Rodzinny Ogród Działkowy „Polana” znajduje się na terenie osiedla Janowo położonego na północno - 

zachodnich obrzeżach miasta Bydgoszczy. Położony jest na terenie działek geodezyjnych o numerach: 
38/3, 37, 36/106, 36/98 oraz 40/1 w obrębie 0298. Obszar ROD „Polana” przedzielony jest drogą - ulicą 
Relaksową. Obecnie na terenie "ROD" „Polana” wydzielonych jest 638 poszczególnych działek 
indywidualnych na obszarze około 34,5 ha. Teren przedmiotowych ogrodów użytkowany jest zgodnie  
z przeznaczeniem. Występuje na nich zabudowa kubaturowa, zieleń niska i wysoka.  

Na przedmiotowym terenie zlokalizowane są dodatkowo obiekty: stacje transformatorowe, ujęcie wody, 
budynek hydroforni, warsztaty oraz place zabaw i boisko sportowe. 

Obszar ROD „Polana” stanowi prawie płaski teren z miejscowymi obniżeniami. 
Przeważającą część ciągów komunikacyjnych w obrębie ogrodu działkowego stanowią drogi gruntowe. 

Droga przedzielająca teren ROD „Polana” jest drogą gminną nr 200797C - ulicą miejską i stanowi jezdnię  
z płyt betonowych (ul. Relaksowa). 

Teren inwestycji położony jest w obrębie Obszaru Chronionego Krajobrazu Zalewu Koronowskiego.  
W związku z tym, obowiązują dodatkowe obostrzenia dotyczące ochrony środowiska. 

Zgodnie z Rozporządzeniem nr 10/2012 Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej  
w Gdańsku z dnia 4 grudnia 2012 r. (Dz. Urz. Woj. Kuj-Pom. z 2012 r., poz. 3483) teren ROD „Polana” 
znajduje się w strefie ochronnej ujęcia wody powierzchniowej „Czyżkówko” z rzeki Brdy dla miasta 
Bydgoszczy. 

Uzbrojenie terenu stanowi wodociąg oraz instalacja elektryczna zasilające obiekty techniczne oraz 
poszczególne działki indywidualne. Na części przedmiotowego terenu ułożona jest również instalacja 
teletechniczna. Na poszczególnych działkach indywidualnych występują bezodpływowe zbiorniki  
na nieczystości ciekłe odbierające ścieki z budynków. W ul. Relaksowej oraz ul. Olimpijskiej występują 
sieci: wodociągowa, elektroenergetyczna, teletechniczna, kanalizacji sanitarnej grawitacyjnej oraz 
ciśnieniowej. 

 Obszar objęty zakresem projektowanych zewnętrznych sieci kanalizacji sanitarnej został 
przedstawiony na mapach do celów projektowych opracowanych w układzie PL-EVRF2007-NH - 
"Amsterdam" (rys. S1, S2, S3, S4).  

   
Wykonawca przed przystąpieniem do robót powinien zweryfikować rzędne w terenie. 

 



 

3. Projektowane zagospodarowanie działki: 
 Na terenie działek nr: 38/3, 37, 36/106, 36/99, 36/102, 36/104, 44, 40/1, 36/98 planuje się budowę  

12 sztuk odcinków zewnętrznych sieci kanalizacji sanitarnej. 
 
4. Analiza obszaru oddziaływania inwestycji 

 Obszar oddziaływania inwestycji nie wykracza poza przedmiotowe działki nr: 38/3, 37, 36/106, 
36/99, 36/102, 36/104, 44, 40/1, 36/98 w miejscowości Bydgoszcz. 

  
5. Bilans terenu: 
 nie  dotyczy 
 
6. Dane informacyjne w zakresie ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków oraz dóbr kultury 

współczesnej: 
 Obiekt nie znajduje się w obrębie prac archeologicznych oraz na terenie objętym ochroną 

konserwatorską. Osoby prowadzące roboty budowlane i ziemne w razie ujawnienia przedmiotu który 
posiada cechy zabytku obowiązane są niezwłocznie powiadomić o tym organ wykonawczy właściwej gminy 
lub powiatu i właściwego konserwatora zabytków. Jednocześnie zobowiązane są zabezpieczyć odkryty 
przedmiot i wstrzymać wszelkie roboty mogące go uszkodzić lub zniszczyć, do czasu wydania przez 
Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków odpowiednich zarządzeń. 
 
7. Dane określające wpływ eksploatacji górniczej: 

 Działka nie znajduje się w granicach terenu górniczego. 
 
8. Dane informacyjne w zakresie ochrony środowiska, przyrody i krajobrazu oraz zdrowia ludzi:  

Teren inwestycji położony jest w obrębie Obszaru Chronionego Krajobrazu Zalewu Koronowskiego. 
Zgodnie z Rozporządzeniem nr 10/2012 Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej  

w Gdańsku z dnia 4 grudnia 2012 r. (Dz. Urz. Woj. Kuj-Pom. z 2012 r., poz. 3483) teren ROD „Polana” 
znajduje się w strefie ochronnej ujęcia wody powierzchniowej „Czyżkówko” z rzeki Brdy dla miasta 
Bydgoszczy. 

 
 
 
 

Opracował: 

 

 



 

III. OPIS TECHNICZNY - BRANŻA SANITARNA 

1. Podstawa opracowania 

Podstawy opracowania projektu stanowią: 
 Umowa z Inwestorem; 

 Wizja lokalna terenu inwestycji; 
 Mapa sytuacyjno-wysokościowa do celów projektowych w skali 1:500 
 Uzgodnienia z użytkownikami obiektów terenowych nadziemnych i podziemnych; 

 Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków 
technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dz. U. 2002, Nr 75, poz. 690); 

 Ustawa z dnia 7 lipca 1994 r. - Prawo budowlane (tekst ujednolicony); 

 Wymagania techniczne CORBTI  INSTAL Zeszyt 9 „Warunki techniczne wykonania i odbioru sieci 
kanalizacyjnych”; 

 Warunki techniczne; 
 Normy branżowe. 

 

2. Cel i zakres opracowania 
Celem niniejszej dokumentacji jest budowa 12 sztuk odcinków zewnętrznych sieci kanalizacji 

sanitarnej na terenie działek nr 38/3, 37, 36/106, 36/99, 36/102, 36/104, 44, 40/1, 36/98 w Bydgoszczy. 
Przedmiotowe opracowanie obejmuje opis techniczny, uzgodnienia i rysunki w zakresie niezbędnym  
do właściwego przygotowania inwestycji, uzyskania pozwolenia na budowę, realizacji projektowanej sieci 
oraz jej odbioru przez Inwestora. 
 
3. Warunki wykonania 

Odcinki sieci zewnętrznej kanalizacji sanitarnej wykonać, jako roboty nie wymagające pozwolenia 
na budowę ani zgłoszenia wykonania robót budowalnych właściwemu organowi zgodnie z Ustawą z dnia 
07 lipca 1994r Prawo budowlane. Studnie rewizyjne i odcinki sieci kanalizacyjnej wykonać wg dokumentacji 
technicznej dostarczanej przez producenta urządzeń.  

Wszystkie prace wykonać zgodnie z obowiązującymi przepisami w tym zakresie. 
Sposób rozliczenia ilości odprowadzanych ścieków będzie realizowany na podstawie porozumienia 

w sprawie rozliczania ilości ścieków odprowadzanych do miejskiej sieci kanalizacyjnej zawartego w dniu 
02.11.2021r pomiędzy ROD „Polana”, a ROD „Malwa”. Ścieki będą rozliczane proporcjonalnie do liczby 
podłączonych działek i innych obiektów zlokalizowanych na terenie ogrodów. 
 

4. Warunki gruntowo-wodne - opinia geotechniczna 
Kategorię geotechniczną ustalono na podstawie Rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych  

i Administracji z dnia 25 kwietnia 2012r. w sprawie ustalania geotechnicznych warunków posadowienia 
obiektów budowlanych. (Dz. U. 2012, poz. 463). 

W podłożu budowlanym grunty ujęto w jednostki geotechniczne. Wydzielono cztery serie 
geotechniczne ze względu na genezę, stratygrafię i litologię, tj. seria I - piaski drobne; seria II - piaski 
średnie; seria III - pospółki; seria IV – grunty morenowe. 



 

Seria geotechniczna I: 
Reprezentowana jest przez wilgotne fluwioglacjalne piaski drobne. Rozpoznane lokalnie, występują  

w stanie średnio zagęszczonym o wartości oszacowanej stopnia zagęszczenia ID(n) = 0,60. 
Seria geotechniczna II: 
Reprezentowana jest przez mało wilgotne oraz wilgotne fluwioglacjalne piaski średnie i średnie 

zaglinione. Występują w stanie średnio zagęszczonym o wartości oszacowanej stopnia zagęszczenia  
ID(n) = 0,60. 

Seria geotechniczna III: 
Zbudowana jest z mało wilgotnych pospółek w stanie średnio zagęszczonym o wartości 

oszacowanej stopnia zagęszczenia ID(n) = 0,65.  
Seria geotechniczna IV: 
Do serii IV zaliczono utwory glacjalne reprezentowane przez gliny piaszczyste z dodatkami żwirów 

i kamieni oraz przewarstwieniami utworów piaszczystych. Są to grunty morenowe, nieskonsolidowane 
(symbol geologicznej konsolidacji gruntu – „B” wg PN-81/B-03020). Z uwagi na zróżnicowanie wartości 
liczbowych stopnia plastyczności wydzielono trzy warstwy geotechniczne. 

Warstwa IVA: 
Zbudowana jest z glin piaszczystych w stanie twardoplastycznym o wartości charakterystycznej 

stopnia plastyczności IL(n) = 0,20. 
Warstwa IVB: 
Zbudowana jest z glin piaszczystych w stanie twardoplastycznym o wartości charakterystycznej 

stopnia plastyczności IL(n) = 0,10. 
Warstwa IVA: 
Zbudowana jest z glin piaszczystych w stanie twardoplastycznym o wartości charakterystycznej 

stopnia plastyczności IL(n) = 0,05. 
 
Woda gruntowa do głębokości wykonywanych badań tj. 3,0-5,0 m p.p.t. nie została rozpoznana. 

 
Wnioski i zalecenia geotechniczne: 

Ustalono II kategorię geotechniczną obiektu budowlanego oraz proste warunki gruntowe. 
Prace ziemne prowadzić w porze suchej. 

 

5. Opis stanu istniejącego 
Rodzinny Ogród Działkowy „Polana” znajduje się na terenie osiedla Janowo położonego na 

północno - zachodnich obrzeżach miasta Bydgoszczy. Położony jest na terenie działek geodezyjnych o 
numerach: 38/3, 37, 36/106, 36/98 oraz 40/1 w obrębie 0298. Obszar ROD „Polana” przedzielony jest 
drogą - ulicą Relaksową. Obecnie na terenie "ROD" „Polana” wydzielonych jest 638 poszczególnych 
działek indywidualnych na obszarze około 34,5 ha. Teren przedmiotowych ogrodów użytkowany jest 
zgodnie z przeznaczeniem. Występuje na nich zabudowa kubaturowa, zieleń niska i wysoka.  

Na przedmiotowym terenie zlokalizowane są dodatkowo obiekty: stacje transformatorowe, ujęcie 
wody, budynek hydroforni, warsztaty oraz place zabaw i boisko sportowe. 

Obszar ROD „Polana” stanowi prawie płaski teren z miejscowymi obniżeniami. 
Przeważającą część ciągów komunikacyjnych w obrębie ogrodu działkowego stanowią drogi 

gruntowe. Droga przedzielająca teren ROD „Polana” jest drogą gminną nr 200797C - ulicą miejską  
i stanowi jezdnię z płyt betonowych (ul. Relaksowa). 



 

Teren inwestycji położony jest w obrębie Obszaru Chronionego Krajobrazu Zalewu 
Koronowskiego. W związku z tym, obowiązują dodatkowe obostrzenia dotyczące ochrony środowiska. 

Zgodnie z Rozporządzeniem nr 10/2012 Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej  
w Gdańsku z dnia 4 grudnia 2012 r. (Dz. Urz. Woj. Kuj-Pom. z 2012 r., poz. 3483) teren ROD „Polana” 
znajduje się w strefie ochronnej ujęcia wody powierzchniowej „Czyżkówko” z rzeki Brdy dla miasta 
Bydgoszczy. 

Uzbrojenie terenu stanowi wodociąg oraz instalacja elektryczna zasilające obiekty techniczne oraz 
poszczególne działki indywidualne. Na części przedmiotowego terenu ułożona jest również instalacja 
teletechniczna. Na poszczególnych działkach indywidualnych występują bezodpływowe zbiorniki  
na nieczystości ciekłe odbierające ścieki z budynków. W ul. Relaksowej oraz ul. Olimpijskiej występują 
sieci: wodociągowa, elektroenergetyczna, teletechniczna, kanalizacji sanitarnej grawitacyjnej oraz 
ciśnieniowej. 

 Obszar objęty zakresem projektowanych odcinków sieci kanalizacji sanitarnej został przedstawiony 
na mapach do celów projektowych opracowanych w układzie PL-EVRF2007-NH - "Amsterdam"  
(rys. S1, S2, S3, S4).  

Wykonawca przed przystąpieniem do robót powinien zweryfikować rzędne w terenie. 
 

6. Analiza obszaru oddziaływania inwestycji 
 Obszar oddziaływania inwestycji nie wykracza poza przedmiotowe działki nr: 38/3, 37, 36/106, 

36/99, 36/102, 36/104, 44, 40/1, 36/98 w miejscowości Bydgoszcz. 
 

7. Charakterystyka techniczna inwestycji 
Niniejsze opracowanie zawiera rozwiązania techniczne dotyczące budowy zewnętrznej sieci 

kanalizacji sanitarnej w celu odprowadzania ścieków zewnętrzną instalacją kanalizacji z terenu Rodzinnego 
Ogrodu Działkowego „POLANA” zlokalizowanego przy ul. Relaksowej w Bydgoszczy. 

Z terenu Rodzinnego Ogrodu Działkowego „POLANA” zlokalizowanego przy ul. Relaksowej  
w Bydgoszczy ścieki będą odprowadzane odcinkami zewnętrznej kanalizacji sanitarnej, wykonanej z rur 
PVC Ø 200 mm do istniejącej miejskiej sieci kanalizacyjnej Ø 200 mm zlokalizowanej w ul. Relaksowej 
oraz w al. Różanej w Bydgoszczy.  
  

Przedmiotowy projekt obejmuje: 
- 12 odcinków sieci kanalizacji sanitarnej grawitacyjnej wykonanych z rur kielichowych PVC-U 

klasy 8 kN/m2, SDR 34 Ø 200 x 5,9 mm o łącznej długości = 82,5 m  
- studzienki kanalizacyjne betonowe Ø 1000 mm = 12 szt. 
- rura osłonowa stalowa Dz355,6x5,6mm o łącznej długości = 21,0 m. 

 

8. Opis rozwiązań projektowych 

8.1. Zewnętrzna sieć kanalizacji sanitarnej 

8.1.1. Zewnętrzna sieć kanalizacji sanitarnej 
Projektowane odcinki sieci kanalizacji sanitarnej grawitacyjnej należy wykonać z rur kielichowych 

PVC-U klasy 8 kN/m2, SDR 34 Ø 200 x 5,9 mm łączonych na uszczelki gumowe.  
Sieć kanalizacyjną na odcinku Si-S1 należy wykonać metodą przecisku w rurze osłonowej stalowej 

o średnicy zewnętrznej Dz355,6x5,6mm. 
Ze względy na włączenie się do istniejącej kanalizacyjnej „pod prąd” w miejscu oznaczonym jako 

Si1 i Si12, włączenia odcinków sieci należy dokonać z podbiciem 20cm, aby zapobiec cofaniu ścieków  



 

z kanału głównego do sieci miejskiej. 
Wszystkie rury oznaczone powinny być znakiem „B” lub „CE” zgodnie z ustawą z dnia 16.04.2004r 

o wyrobach budowlanych (Dz. U. Nr  92, poz. 881) i rozporządzeniem Ministra Infrastruktury   
z dnia 02.09.2009r w sprawie kontroli wyrobów budowlanych wprowadzonych do obrotu (Dz. U. Nr 144, 
poz. 1182). 

8.1.2. Studzienki kanalizacyjne 
Na końcówkach projektowanych odcinków sieci kanalizacyjnych należy wykonać studnie 

kanalizacyjne włazowe betonowe Ø 1000 mm. 
Zwieńczenia studzienek kanalizacyjnych powinny odpowiadać wymaganiom normy PN-EN 

124:2000 „Zwieńczenia wpustów i studzienek kanalizacyjnych do nawierzchni dla ruchu pieszego  
i kołowego - Zasady konstrukcji, badania typu, znakowanie, sterowanie jakością”.  

Zwieńczenie studzienek kanalizacyjnych na projektowanej sieci kanalizacyjnej należy wykonać 
poprzez pierścień odciążający żelbetowy wraz z włazem żeliwnym klasy D400. W przypadku wykonania 
projektu drogowego, przed realizacją przedmiotowego projektu zwieńczenia studni (pokrywy, pierścienie 
odciążające oraz włazy) należy dostosować do układu drogowego oraz jego klasy wytrzymałości.  

Dokładne lokalizacje studni kanalizacyjnych przedstawia plan zagospodarowania 
przestrzennego. Studzienki oraz włazy kanalizacyjne wykonać zgodnie z profilem podłużnym.   

8.1.3. Posadowienie i montaż rurociągów i elementów sieci kanalizacyjnej 
Projektowane odcinki zewnętrznej sieci kanalizacyjnej układać zgodnie z profilem podłużnym sieci. 

Spadek sieci przyjęto 0,5%.  
 Wszystkie łączone elementy muszą być czyste pozbawione piasku itp. Wszystkie połączenia rur 
oraz rur z kinetami łączyć na uszczelki gumowe sprawdzając ich stan i prawidłowe ułożenie. Należy 
zwrócić szczególną uwagę na sposób montażu końców rur w kielichu aby nie zawinąć uszczelki gumowej. 
Dla łatwiejszego montażu króćce połączeniowe oraz uszczelki można smarować środkiem poślizgowym. 
Rury kanalizacyjne należy układać na dnie wykopu w sposób, aby leżały równo podparte na podsypce na 
całej swojej długości, umożliwiając zachowanie spadku hydraulicznego. Rury oraz studzienki kanalizacyjne 
montować w wykopie o szerokości dostosowanej do średnicy rury oraz szerokości studzienki. Rury oraz 
kinety kanalizacyjne montować na wypoziomowanym, stabilnym dnie wykopu, usuwając z wykopu duże 
kamienie itp. przedmioty o ostrych krawędziach.  Dno studzienki musi być obniżone w stosunku do wykopu 
dla przewodu kanalizacyjnego o około 10 cm. Na dnie wykopu należy przygotować podsypkę piaskową  
o grubości min. 10 cm. Kinetę należy wypoziomować. Rury kanalizacyjne z kinetą połączyć ustawiając 
dokładny kąt połączenia. W przypadku regulacji kąta w kinecie zakres należy rozłożyć równomiernie na 
króciec dopływowy i odpływowy.  
 

Przecisk należy wykonać z rur stalowych. Rury powinny odpowiadać średnicom podanym na planie 
zagospodarowania terenu. 

Rury stalowe należy odcinkami przeciskać z komory przeciskowej za pomocą maszyny  
do przecisków. Długość odcinków zależy od możliwości wykonania długości komory przeciskowej. 
Łączenia poszczególnych odcinków rur stalowych należy dokonać za pomocą spawania elektrycznego. 
Miejsca spawania nie powinny posiadać, rozwarstwień, wżerów i ubytków powierzchniowych większych niż 
5% grubości materiału i większych niż 10% powierzchni. Ponadto nie powinny mieć rys, pęknięć  
i innych wad.  

Rury przeciskowe w komorze przeciskowej należy ułożyć na podkładach ze spadkami podanymi  



 

w dokumentacji projektowej na poziomie umożliwiającym wprowadzenie rury przewodowej na rzędnych 
podanych w dokumentacji projektowej. 

Przeciski należy wykonywać za pomocą maszyn przeciskowych ustawionych w komorze 
przciskowej.  

Rury przewodowe do rur przeciskowych i osłonowych należy wprowadzić za pomocą płóz. Przed 
rozpoczęciem montowania płóz należy ustalić ich ilość i typ elementów płóz odpowiednich do średnicy rury 
przewodowej. Otwarte pierścienie luźno połączyć na rurociągu, końce pierścieni wsunąć jeden w drugi  
i lekko zazębić. Miejsce styku rury przewodowej z pierścieniem owinąć taśmą. Pierścienie płozy zacisnąć 
symetrycznie przy pomocy urządzenia zaciskowego do montażu aż niemożliwe będzie przesuwanie 
pierścienia po rurze przewodowej. Elementów płóz nie można zaciskać jednostronnie. Położenie płóz na 
rurociągu należy ustalić wcześniej, późniejsze rozwiązanie płóz jest niemożliwe.  

Przy końcach rur przeciskowych należy zamontować po dwa pierścienie. Przestrzeń pomiędzy rurą 
przeciskową a rura przewodową na końcach na długości 10 cm należy zamknąć korkiem z pianki 
poliuretanowej i pierścieniem samouszczelniającym. 
 
8.2. Warunki prowadzenia robót 

Trasę projektowanych odcinków sieci należy wytyczyć przy pomocy uprawionych służb 
geodezyjnych. Wytyczenia wymagają wszystkie punkty charakterystyczne na sieci  – studzienki. 

Montaż projektowanych odcinków sieci kanalizacyjnych można realizować przy temperaturach 
otoczenia od +5C do +30 C. Przed opuszczeniem rur do wykopu należy sprawdzić ich stan techniczny 
(nie mogą mieć uszkodzeń). W trakcie transportu i montażu chronić ścianki rur przed zarysowaniem  
i innymi uszkodzeniami mechanicznymi. 

Należy zapewnić stopień zagęszczenia gruntu odpowiedni do występujących warunków gruntowo-
wodnych oraz późniejszego obciążenia zewnętrznego. Przyjmuje się, że zagęszczenie gruntu musi 
wynosić minimum 90 % SPD dla terenów zielonych, 95% dla dróg o umiarkowanym obciążeniu ruchem 
drogowym oraz 98% SPD dla dróg o dużym obciążeniu ruchem drogowym. W przypadku wysokiego 
występowania wód gruntowych należy zwiększyć stopień zagęszczenia gruntu do poziomu minimum 95% 
SPD dla terenów zielonym oraz 98% dla dróg o umiarkowanym obciążeniu ruchem drogowym. 

Wykonać zagęszczone podsypki wyrównawcze z miejscowego piasku średniego dobrze 
uziarnionego o grubości min. 15 cm. W przypadku wystąpienia gruntów spoistych wykopy pogłębić  
o 20 cm. Obsypkę wykonać z gruntu mineralnego ,sypkiego (piasek), którego wielkość ziaren nie może 
przekraczać 10% nominalnej średnicy rury, lecz nigdy nie może być większa niż 60 mm (nawet dla dużych 
średnic). 

Celem zapewnienia właściwej wytrzymałości rur nad przewodami do wysokości 30 cm powyżej 
wierzchu należy wykonać obsypke z piasku jak wyżej i odpowiednio ją zagęścić.  

W trakcie zagęszczenia należy zachować szczególną ostrożność aby projektowane rurociągi nie 
podnosiły się i nie przemieściły. Do zagęszczenia obsypki zaleca się stosowanie lekkich wibratorów 
płaszczyznowych o masie (do 100kg). Używanie wibratora bezpośrednio nad rurą poniżej 30 cm jest 
niedopuszczalne.  Podsypkę i obsypkę obowiązkowo poddać badaniom stopnia zagęszczenia. Rurociągi 
poddać próbie szczelności. Po pozytywnym wyniku próby szczelności i geodezyjnym zinwentaryzowaniu 
rurociągu można przystąpić do wykonania zasypki. Wyniki badań zagęszczenia podsypki i zasypki oraz 
szczelności rurociągów należy załączyć do operatu powykonawczego. 

Całość robót należy wykonać zgodnie z wymogami ochrony środowiska i ustawy o odpadach, 
obowiązującymi warunkami technicznymi, normami oraz przepisami BHP. Przed przystąpieniem do robót 



 

należy powiadomić odpowiednie instytucje i użytkowników urządzeń nad i podziemnych o terminie 
rozpoczęcia robót a prace wykonać pod nadzorem służb właściciela urządzeń. 

 
8.3. Zbliżenia i skrzyżowania z innymi obiektami 

Ze względu na brak inwentaryzacji sieci wodociągowej zagłębienie osi przewodów wodociągowych 
przyjęto na głębokości 1,50m p.p.t. W przypadku wystąpienia kolizji projektowanej kanalizacji z istniejącą 
siecią wodociągową, należy istniejący przewód wodociągowy przebudować zgodnie ze schematem 
załączonym na rysunku nr S5 – Profile podłużne kanalizacji sanitarnej. 

Planowane skrzyżowania wykonać zgodnie z wytycznymi zawartymi w uzgodnieniach z  gestorami 
innych sieci. W przypadku natrafienia na niezinwentaryzowane uzbrojenie należy natychmiast powiadomić 
użytkownika uzbrojenia i wspólnie z nadzorem inwestorskim ustalić tok postępowania.  
 
8.4. Próba szczelności  

Zewnętrzną sieć kanalizacji sanitarnej przed jej całkowitym zasypaniem należy poddać próbie 
szczelności.  

Kanalizację grawitacyjna poddać próbie przy użyciu powietrza (metoda L) lub/i przy użyciu wody 
(metoda W) zgodnie z normą PN – EN 1610 „ Budowa i badania przewodów kanalizacyjnych”, instrukcją 
producenta rur oraz „ Warunkami technicznymi wykonania i odbioru rurociągów z tworzyw sztucznych” 
wydanych przez Polską Korporację Techniki Sanitarnej, Grzewczej, Gazowej i Klimatyzacji – Warszawa 
1994 r. 
  

8.5. Wykopy 
Roboty ziemne wykonać zgodnie z normą PN – EN 1610 „ Budowa i badania przewodów 

kanalizacyjnych”. 
 Roboty ziemne prowadzić mechanicznie w wykopach wąskoprzetrzennych o ścianach 
umocnionych szalowaniem systemowym. Przy wykopach mechanicznych część przydenną wykopów 
należy doprowadzić do projektowanych niwelet w sposób ręczny. Metody wykonania wykopów (ręcznie lub 
mechanicznie) powinny być dostosowane do głębokości wykopu oraz danych geotechnicznych. Wydobyty 
grunt z wykopu powinien być wywieziony przez wykonawcę w miejsce wskazane przez Inspektora nadzoru. 
Należy zapewnić czystość wnętrza rur i połączeń kielichowych. W miejscach występowania istniejącego 
uzbrojenia roboty prowadzić ręcznie. Istniejące uzbrojenie krzyżujące z wykopami należy zabezpieczyć 
poprzez obudowanie i podwieszenie w wykopie.  

Technologia układania przewodów wykonana będzie zgodnie z wytycznymi producentów rur. 
Układanie przewodu może być prowadzone po uprzednim przygotowaniu podłoża. Dno wykopu należy 
dokładnie oczyścić z kamieni, korzeni i podobnych części stałych. Rury kanalizacyjne należy układać na 
dnie wykopu w sposób, aby leżały równo podparte na podsypce na całej swojej długości, umożliwiając 
zachowanie spadku hydraulicznego. 

 

8.6. Likwidacja zbiorników bezodpływowych 
Istniejące zbiorniki bezodpływowe należy odciąć od dopływu ścieków z budynku. Zbiorniki 

bezodpływowe należy zasypać piaskiem lub usunąć z gruntu. 
Zbiorniki bezodpływowe nie mogą służyć, jako studnie rewizyjne. Nie wolno dopuścić, aby ścieki 

przepływały przez zbiorniki. 



 

 
9. Zestawienie ilości ścieków - obliczenia 

Przyjmuje się, że ilość ścieków bytowo-gospodarczych jest równa ilości zużywanej wody. 
W związku z tym, aby oszacować ilość powstających ścieków, w obliczeniach przyjęto wskaźniki 

wykorzystywane w obliczeniach zapotrzebowania na wodę: 
- ilość ścieków w przeliczeniu na jednego mieszkańca 100 dm3/Mk×d = 0,10 m3/d 
- współczynnik nierównomierności dobowej Nd= 1,2, 
- współczynnik nierównomierności godzinowej Nh=2,5, 
Przyjmuje się ilość mieszkańców poszczególnych działek indywidualnych: 3 Mk. 

 
Całkowita ilość ścieków odprowadzanych z terenu ROD „Polana”: 
Liczba mieszkańców: 
3 Mk x 638 = 1914 Mk 
 
Zużycie wody średnio dobowe Qśredd 
Qśredd = 1914 Mk x 0,10 m3/d = 191,4 m3/d 
 
Zużycie wody maksymalne dobowe Qmaxd 
Qmaxd = 191,4 m3/d x 1,2 = 229,68 m3/d 
 
Zużycie wody maksymalne godzinowe Qmaxh 
Qmaxh = 229,68 m3/d x 2,5 / 24 h = 23,925 m3/h 
 
Zestawienie odprowadzanych ilości ścieków do istniejącej kanalizacji ściekowej: 
 

Lokalizacja 
zrzutu ścieków 

Liczba 
mieszkańców 

Qśredd Qmaxd Qmaxh Prędkość  
w kanale 

DN200mm 
dla Qmaxh 

 Mk m3/d m3/d m3/h m/s 
Si1 432 43,20 51,84 5,40 0,41 
Si2 39 3,90 4,68 0,49 0,20 
Si3 93 9,30 11,16 1,16 0,26 
Si4 36 3,60 4,32 0,45 0,20 
Si5 78 7,80 9,36 0,98 0,25 
Si6 27 2,70 3,24 0,34 0,18 
Si7 291 29,10 34,92 3,64 0,36 
Si8 660 66,00 79,20 8,25 0,47 
Si9 - - - - - 

Si10 162 16,20 19,44 2,03 0,31 
Si11 54 5,40 6,48 0,68 0,22 
Si12 42 4,20 5,04 0,53 0,21 



 

10. Uwagi końcowe 
 Całość robót wykonać zgodnie z obowiązującymi normami oraz z wytycznymi producenta  
rur PVC. 
   Przestrzegać warunków technicznych wykonania i odbioru sieci wodociągowych Cobrti Instal. 

  Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 26 września 1997 r. w sprawie ogólnych 
przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy (Dz. U. z 2003 r., Nr 169, poz. 1650). 

Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 6 lutego 2003 r. w sprawie bezpieczeństwa  
i higieny pracy podczas wykonywania robót budowlanych (Dz. U. z 2003 r., Nr 47, poz. 401). 

  W miejscu skrzyżowań z istniejącym uzbrojeniem wykonać przekopy kontrolne. 
  Dokonać inwentaryzacji powykonawczej przez uprawnionego geodetę. 
  Nawierzchnie po wykopach odbudować do stanu istniejącego. Technologię robót dostosować do 

warunków i uzgodnień z jednostkami uzgadniającymi. 
  Wykopy w porze nocnej oświetlić i zabezpieczyć. 

 
 
 

Opracował: 



 

  

IV. INFORMACJA DOTYCZĄCA BEZPIECZEŃSTWA I OCHRONY ZDROWIA 
 
 

Opracowany na podstawie Rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 23 czerwca 2003 r. 
Dziennik Ustaw z 2003 r. nr 120 poz. 1126 

 

   

 Przedmiot inwestycji:   Budowa zewnętrznych instalacji kanalizacji sanitarnej wraz  
z przepompowania ścieków i jej zasilaniem elektrycznym na terenie 
rodzinnego ogrodu działkowego „Polana” zlokalizowanego  
przy ul. Relaksowej w Bydgoszczy  

 
  Lokalizacja: Bydgoszcz, dz. nr 38/3, 37, 36/106, 36/99, 36/102, 36/104, 44, 40/1,  
   36/98;  
  obr. nr 0298, jedn. ewid.: 046101_1 Miasto Bydgoszcz  
 
 
 Inwestor: Polski Związek Działkowców 
  Stowarzyszenie Ogrodowe w Warszawie 
  Rodzinny ogród działkowy "POLANA" 
  ul. Relaksowa 1, 85-483 Bydgoszcz 
 
 
 Opracował: mgr inż. Tomasz Jeleń 
 

 
  
   
 
 
 



 

INFORMACJA DOTYCZĄCA BEZPIECZEŃSTWA I OCHRONY ZDROWIA 
 
1. Podstawa opracowania 

 Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 23.06.2003 r. w sprawie informacji dotyczącej 
bezpieczeństwa i ochrony zdrowia (Dz. U., Nr 120, poz.1126); 

 Ustawa Prawo budowlane z dnia 07.07.1994 r. z późniejszymi zmianami (Dz. U., 2000, Nr 106, 
poz. 1126); 

 Ustawa z dnia 27.03.2003 r. o zmianie ustawy - Prawo budowlane oraz o zmianie niektórych ustaw 
(Dz. U., Nr 80, poz. 718), tj. z dniem 11.07.2003 r. 
 

2. Zakres robót dla zamierzenia budowlanego oraz kolejność realizacji obiektów 
 Zakres robót obejmuje:  

- budowę 12 odcinków zewnętrznej sieci kanalizacji sanitarnej. 
 
3. Wykaz istniejących obiektów budowlanych 
 W granicach odcinka w którym realizowane będzie przedsięwzięcie zgodnie z mapą sytuacyjno – 
wysokościową w skali 1:500 występuje następujące uzbrojenie: 

 sieć wodociągowa, 

 sieć kanalizacji sanitarnej grawitacyjna i ciśnieniowa, 
 kable elektroenergetyczne. 

 Nie wyklucza się występowania w terenie innego uzbrojenia, niewykazanego na podkładach 
geodezyjnych. 
 

4. Elementy zagospodarowania terenu mogące stwarzać zagrożenie bezpieczeństwa i zdrowia ludzi. 
 W zagospodarowaniu terenu nie występują elementy mogące stwarzać zagrożenie 
bezpieczeństwa i zdrowia ludzi. Czynnikiem mogącym generować zagrożenie jest ruch drogowy,  
w szczególności niewłaściwe zachowanie jego uczestników, tj. pieszych i kierowców pojazdów. 
 

5. Zagrożenia występujące podczas realizacji robót budowlanych oraz wskazanie środków 
zapobiegających niebezpieczeństwom. 
 Zagrożenia mogące wystąpić przy pracach wymienionych w § 6 Rozporządzenia Ministra 
Infrastruktury z dnia 23.06.2003 r. w sprawie informacji dotyczącej bezpieczeństwa i ochrony zdrowia oraz 
planu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia (Dz. U., Nr 120, poz. 1126). 
 

5.1. Roboty wg § 6 pkt. 1 a Rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 23.06.2003 
 

Roboty ziemne: 
 ryzyko przysypania ziemią przy wykonywaniu wykopów; 
 ryzyko wykonywania robót w pobliżu infrastruktury podziemnej; 
 ryzyko wypadku wynikające z pracy koparki; 

 ryzyko związane z wejściem i wyjściem z wykopu. 
 



 

Środki zapobiegające niebezpieczeństwom wynikającym z wykonywania w/w robót: 
 
Środki techniczne: 

 kaski ochronne; 

 odzież ochronna; 
 bariery zabezpieczające; 
 tablice i znaki ostrzegawcze; 

 obudowy ścian wykopów; 
 rynny do podwieszania kabli; 

 drabiny zejściowe; 
 
Środki organizacyjne: 

 kwalifikacje pracowników; 
 aktualne świadectwo pracy; 

 aktualne świadectwo przydatności do wykonywania w/w robót; 
 nadzór nad pracownikami; 

 bezpośredni nadzór gestorów uzbrojenia oraz zgłoszenie rozpoczęcia prac 
w zależności od warunków zawartych w uzgodnieniach; 

 praca pod nadzorem. 
 
5.2. Roboty wg § 6 pkt. 1 b Rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 23.06.2003  

 ryzyko upadku z wysokości ponad 5,0 m 

 nie występuje w normalnych warunkach realizacji 
 
5.3. Roboty wg § 6 pkt. 1 f Rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 23.06.2003. 
 
Ryzyko wynikające z pracy przy użyciu dźwigu: 

 przygniecenie przemieszczanym ładunkiem; 
 urazy mechaniczne. 

 inne prace wymagające użycia dźwigu (rozładunek materiałów drogowych) 
 
Środki zapobiegające niebezpieczeństwom wynikającym z wykonywania w/w robót 
budowlanych: 
 
Środki techniczne: 

 kaski ochronne; 
 odzież ochronna; 

 bariery zabezpieczające; 
 taśmy, tablice i znaki ostrzegawcze. 

 
 
 
 



 

Środki organizacyjne: 
 kwalifikacje pracowników; 

 aktualne świadectwo pracy; 
 aktualne świadectwo przydatności do wykonywania w/w robót; 
 nadzór nad pracownikami; 

 bezpośredni nadzór gestorów uzbrojenia oraz zgłoszenie rozpoczęcia prac 
w zależności od warunków zawartych w uzgodnieniach; 

 praca pod nadzorem. 
 
5.4. Roboty wg § 6 pkt. 10 Rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 23.06.2003. 
 Ryzyko wynikające z prowadzenia robót montażowych i demontażowych elementów 
prefabrykowanych o masie przekraczającej 1,0 t: 

 przygniecenie elementem; 
 urazy mechaniczne. 

- nie występuje w normalnych warunkach realizacji. 
 
6. Sposób prowadzenia instruktażu pracowników przed przystąpieniem 
do realizacji robót. 
 Przed przystąpieniem do robót budowlanych osoba wyznaczona posiadająca odpowiednie 
wymagane uprawnienia udzieli instruktażu (w miejscu wyznaczonym) osobie lub grupie osób wykonującej 
roboty. 
 
 
      Opracował: 
 
 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 V. SPIS RYSUNKÓW TECHNICZNYCH  
 

BRANŻA SANITARNA 
S0 Plan sytuacyjno-wysokościowy – rysunek poglądowy skala 1:1000 
S1 Plan sytuacyjno-wysokościowy – arkusz nr 1  skala 1:500 
S2 Plan sytuacyjno-wysokościowy – arkusz nr 2 skala 1:500 
S3 Plan sytuacyjno-wysokościowy – arkusz nr 3 skala 1:500 
S4 Plan sytuacyjno-wysokościowy – arkusz nr 4 skala 1:500 
S5 Profile podłużne kanalizacji sanitarnej skala 1:100/100 
S6 Schemat studni kanalizacyjnej DN1000mm b/s 
S7 Wykaz rzędnych projektowanych studni kanalizacyjnych b/s 
S8 Schemat istniej. studni kanalizacyjnych DN1000mm wraz z wykazem rzędnych b/s 
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